Subjekti Politik “Demokratska Stranka VATAN”DSV
01.01.2022-31.12.2022

N

”AlbAudit”SH.P.K.

Demokratska Stranka Vatan
Raporti i Auditorit té Pavarur
Pasqyrat Financiare

31 Dhjetor 2022



Subjekti Politik “Demokratska Stranka VATAN”DSV
01.01.2022-31.12.2022

Pérmbajtja

-Raporti 1 auditorit t€ PAVAIUN ... ..ottt e e e e e e

-PasqYrat fINANCIAIE. .......cc.oiiiiiiie e

-Informata té pérgjithshme mbi Subjektin POItiK...........ccoovveeieee i,

-Pasqyrat e politikave kontabél dhe shpalosjet financiare.............ccccccevvveveiie s,



Subjekti Politik “Demokratska Stranka VATAN”DSV
01.01.2022-31.12.2022

RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR

Kryesisé sé SP- Demokratska Stranka Vatan, Dragash
Raport mbi Pasqgyrat Financiare pér géllime specifike
Opinioni i pakualifikuar:

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Subjektit Politik ”Demokratska Stranka VATAN” (métutje
referuar si “Subjekt Politik” ose Vatan), qé pérfshiné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor
2022, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, si dhe njé pérmbledhje té politikave té kontabilitetit
dhe shénimeve tjera shpjeguese tenperfshira ne fage.....

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin njé pamje té vérteté dhe té drejté, né té gjitha
aspektet materiale té pozicionit financiar té Subjektit Politik VATAN dhe te ardhurat dhe shpenzimet
per periudhe e perfunduar ne kete date, ne pajtim me ligjin 03/L-174 mbi financimin e Subjekteve
Politike, te ndryshuar dhe plotesuar me ligjin 04/L-058, 04/L-212 dhe ligjin 08/L-122.

Baza pér Opinionin

Ne e kemi kryer auditimin toné né perputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA- té).
Pérgjegjésia joné éshté té japim njé mendim mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimit e béré.
Gjaté angazhimit toné, ne ishim té pavarur nga Subjekti Politik dhe shogéria né perputhje me kodin e
etikes pér profesionistét kontabél (kodi i BSNEPK), sé bashku me kérkesat etike gé jané té zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové. Po ashtu ne kemi pérmbushur pérgjegjesité tjera etike
né pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin e BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi
siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Céshtjet Kryesore té Auditimit- Theksim i Céshtjes

Auditimi pérfshiné ekzaminimin né bazé té testeve té dhénave né mbéshtetje té shifrave dhe
shpalosjeve né pasqyrat financiare. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve té rrezikut, auditori konsideron
té pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave financiare
té kompanisé né ményré gé té dizajnojé procedura té auditimit gé jané té duhura né rrethana, por jo pér
géllim té shprehjes sé njé mendimi né efektivitetin e kontrollit té brendshém té kompanisé.
Auditimi gjithashtu pérfshiné vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél té pérdorura,
dhe arsyeshmériné e politikave té pérdorura si dhe nevojén e vlerésimeve kontabél té béra nga
menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e pérgjithshém té pasqyrave financiare. Ne besojme se
evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé
pér opinionin toné.

Pa e kualifikuar opinionin tone, ne terheqim vemendjen lidhur me momentet e meposhtme:

- Gjaté punés soné ne nuk kemi hasur né politika té shkruara kontabel dhe té kontrollit té
mbrendshém financiar. Procedurat financiare té cilat i aplikon SP VATAN kryesisht bazohen
né rregullat dhe proceedurat financiare té KQZ.

- SP- VATAN nuk ka program te kontabilitetit prandaj edhe nuk ka mbajtur kontabilitet te mirefillte
konform standardeve dhe ligjeve te aplikueshme ne Kosove.

Pérgjegjésia e drejtimit dhe personave té ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare
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Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave financiare né
pajtueshméri ligjin 04/L-174 mbi financiminn e partive politike i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin
04/L-058, 04/L-212 dhe 08/L-122 me SNRF- té, dhe pér ato kontrolle té brendshme gé drejtimi i
gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak té gabimit apo mashtrimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésité e subjektit
politik pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nésé éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé
kané té béjné me vijimeésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé, pérvec se kur drejtimi
synon ta likuidoj subjektin politik ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale
pérvec sa mé sipér. Té ngarkuarit me geverisjen e Subjektit Politik Vatan jané pergjegjésit pér
mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar té SP.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgaditjen e pasqyrave financiare gé japin njé pamje té drejté dhe té
vérteté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Pérgjegjésia e audituesit té pavarur

Objektivat tona gjaté auditimt jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqgyrat
financare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té lIéshojmé
njé raport auditimi gé pérfshiné opinion toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por
nuk éshté njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikoj gjithmoné njé anomali
materiale kur ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose se bashku, pritet né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

“AlbAudit” SH.P.K.

Bashkim Xhuxha, Auditor Ligjor
Ferizaj, 13.tetor.2023
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Pasqgyra e Pozités Financiare Akronimi:DSV
Me 31 Dhjetor 2022
31 Dhjetor 31 dhjetor
2022 2021
Shuma né Shuma né
P Pasurité Shénimi Euro Euro
P.1 Pasurité afatgjata
P.1.1 | Toka, objektet dhe pajisjet 5 735.86 1,103.93
P.1.2 | Pasurité e paprekshme
P.1.3 | Pasurité tjera afatgjata
Gjithsej pasurité afatgjata 735.86 1,103.93
P.2 Pasurité afatshkurtra
P.2.1 | Llogarité e arkétueshme 6 0.00 0.00
P.2.2 | Parapagimet 0.00 0.00
P.2.3 | Paraja dhe ekuivalentét e parasé 7 0.00 0.00
P.2.4 | Pasurité tjera afatshkurtra
Gjithsej pasurité afatshkurtra 0.00 0.00
Gjithsej pasurité (P.1+P.2) 735.86 1,103.93
E Ekuiteti
E.1l Fondet e akumuluara 735.86 1,103.93
E.2 | Suficiti / (deficiti) i vitit 0.00 0.00
Gjithsej Ekuiteti 735.86 1,103.93
D Detyrimet
D.1 | Detyrimet afatgjata
D.1.1 | Huaté e pagueshme
D.1.2 | Té hyrat e shtyera 0.00 0.00
Gjithsej detyrimet agatgjata 0.00 0.00
D.2  Detyrimet afatshkurtra
D.2.1 | Llogarité e pagueshme dhe té tjera 8
D.2.2 | Huaté e pagueshme 0.00 0.00
D.2.3 | Detyrimet tjera afatshkurtra 9
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 0.00 0.00
Gjithsej detyrimet (D.1+D.2) 0.00 0.00
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet
(E+D) 735.86 1,103.93
Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve Akronimi:DSV

Viti gé pérfundon me 31 Dhjetor 2022
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Viti gé pérfundon me 31 Dhjetor

Shénimi 2022 2021

H Té hyrat
H.1 | Té hyrat nga buxheti 8,271.63 9,336.70
H.2 | Té hyrat nga anétarésia
H.3 | Donacionet dhe kontributet né té holla 0.00 0.00
H.4 | Kontributet né natyré né mall dhe shérbime 0.00 0.00
H.5 | Té& hyrat e fushatés
H.6 | Te hyrat e liruara nga te hyrat e shtyera 5 367.98 367.98
H.7 | Té& hyrat tjera

Gjithsej té hyrat pér vitin 8,639.61 9,704.68
SH Shpenzimet
SH.1 | Pagat dhe kompenzimet 2 4,359.60 4,359.60
SH.2 | Shpenzimet e transportit 2 0.00 0.00
SH.3 | Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat 2 750.00 0.00
SH.4 | Shpenzimet e fushatés 2 0.00 1,530.00
SH.5 | Blerja e mallrave 2 2,382.00 3,280.00
SH.6 | Shpenzimet e pérgjithshme 2 579.06 517.75
SH.7 | Shpenzimet e ndryshme 2 568.95 17.33

Gjithsej shpenzimet pér vitin 8,639.61 9,704.68

Suficiti (+) ose deficiti (-) pér vitin (H-SH) 0.00 0.00
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1. Informata té Pérgjithshme mbi Subjektin Politik
Emri i ploté i Subjektit Politik, éshté Demokratska Stranka VATAN, Ankronim: VATAN

Demokratska Stranka Vatan, sipas obrazac Saglasnosti za Stupanje u Koaliciju Br.14 datum.
12.01.2021, Sediste/Adresa: Prizren, Ul. Enver Haradinaj br.

Kryetar€ i Subjektit Politik “Koalicija VATAN, pér vitin raportues (2022) Adnan Redzplar.
Pérfagésuesi Financiar i SP éshté z. Emo Kurtishi.

Pasqyrat Financiare té¢ SP jang pérgaditur dhe prezantuar né pajtueshméri me ligjin Nr. 04/L-174 Mbi
Financiminn e Partive Politike, i Ndryshuar dhe Plotesuar me ligjin Nr. 04/L-058 dhe ligjin Nr. 04/L-
212 si dhe ligjin Nr. 08/L-122.

Bazua né ligjin Nr. 08/L-122 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E LIGJIT NR. 03/L-174 PER
FINANCIMIN E SUBJEKTEVE POLITIKE, TE NDRYSHUAR DHE PLOTESUAR ME LIGIJIN
NR. 04/L-05, nenin 19, paragrafi 7 - Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve té punés nga
marrja e rezultateve paraprake té kontrollimit mund ta dorézojé raportin e rishikuar financiar dhe
shpjegimin lidhur me ¢do gabim té dukshém ose I&shim té identifikuar nga auditorét.

Subjekti Politik, mirémban llogari bankare né€ njerén nga bankat komerciale né¢ Kosové.

Shénimi 2. Shpenzimet Ankronim:DSV
Viti gé pérfundon me 31 Dhjetor
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2022
Borxhi i
Shpenzimi Pagesa mbetur
SH | Shpenzimet né Euro né Euro né Euro
SH.1 | Pagat dhe kompenzimet
Pagat dhe kompenzimet, neto 3,787.20 3,787.20 0.00
Kontributet pensionale té
punémarrésit 207.60 207.60 0.00
Kontributet pensionale té
punédhénésit 207.60 207.60 0.00
Tatimet né té ardhura personale 157.20 157.20 0.00
Beneficionet tjera
Gjithsej 4,359.60 4,359.60 0.00
SH.2 | Shpenzimet e transportit
Automjetet motorike té huazuara
Karburantet 0.00 0.00 0.00
Biletat,
aeroplanit/autobusit/trenit/taksit etj.
Sigurimi dhe mirémbatja e veturave
Cdo shpenzim tjetér i transportit
Gjithsej shpenzimet e transportit 0.00 0.00 0.00
SH.3 | Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat
Lokali
Ushgimi 750.00 750.00 0.00
Aktivitete kulturore dhe rekreative
Radio dhe spotet televizive
Stendat e afishmit dhe reklamimet né
gazeta
Shpenzimet tjera té reklamave,
reprezentacionit dhe konferencave 0.00 0.00 0.00
Gjithsej reklamat, reprezentacioni
dhe konferencat 750.00 750.00 0.00
SH.4 | Shpenzimet e fushatés
Shpenzimet e fushatés 0.00 0.00 0.00
Gjithsej shpenzimet e fushatés 0.00 0.00 0.00
SH.5 | Blerja e mallrave
Furnizimi i zyrés 2,382.00 2,382.00 0.00
Pajisjet té vogla
Gjithsej blerja e mallrave 2,382.00 2,382.00 0.00
SH.6 | Shpenzimet e pérgjithshme
Qiraja e lokalit té zyrés 0.00 0.00 0.00
Telefoni, interneti dhe posta 0.00 0.00 0.00
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Rryma, shérbimet komunale (uji dhe
mbeturinat) 211.08 211.08 0.00
Shpenzimet e zhvlerésimit té pasurisé
afatgjaté 367.98 0.00 0.00
Shpenzimet lidhur me donacionet dhe
kontributet ne natyré né mallra dhe
shérbime 0.00 0.00 0.00
Gjithsej shpenzimet e pérgjithshme 579.06 211.08 0.00
SH.7 | Shpenzimet e ndryshme
Miémbajtja e pajisjeve dhe hapésirave
té zyrés 550.00 550.00 0.00
Shpenzimet gé nuk jané pérfshiré né
asnjé kategori tjetér 18.95 18.95 0.00
Gjithsej shpenzimet e ndryshme 568.95 568.95 0.00
Gjithsej shpenzimet (nga SH.1 né
SH.7) 8,639.61 8,271.63 0.00
Shénimi 3: Donacionet dhe kontributet né té holla
Viti gé pérfundon me 31 Dhjetor 2022 Akronimi:
Pranuar nga Vlera | E pranuar pérmes:
Numri Data kur éshté
Kontribuesi | Adresa personal [ dhéné kontributi | né euro Banké Arké
Gjithsej donacionet dhe kontributet né té holla 0.00 0.00 0.00
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Shénimi 4: Kontributet né natyré né mall dhe shérbime
Viti gé pérfundon me 31 Dhjetor 2022
Pranuar nga Vlera
Pérshkrimi i mallit Numri Data kur éshté
/ shérbimit Kontribuesi | Adresa personal | dhéné kontributi né euro
Gjithsej kontributet né natyré né mall dhe shérbime 0.00
Napomena 5. ZemljiSte, zgrade i opreme Akrinim: DSV
Stanje sa 31 Decembar 2022
Stanje na | Kupovine | Akumulirana Godisnja Stanje na
pocetku | u toku amortizacija amortizacija | kraju
godine godine godine
(Nabavna ( neto
vrednost) vrednost)
i
Zemljiste 0.00
Zgrade 0.00
Vozila 0.00
Koncelarijska oprema 1,839.80 1,103.94 735.86
Oprema tehnoloske informacije,
kompjuter itd. 0.00
Ostala oprem 0.00
Ukupno zemljiSte, zgrade i
opreme 1,839.80 0.00 1,103.94 0.00 735.86
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Shénime tjera
Me 31 Dhjetor 2022

Akronimi:DSV

Shénimi 6. Llogarité e arkétueshme

Me 01 Janar
2022

Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor
2022

Shuma né Euro

.......... blerési 3

.......... blerési 4

Llogari té arkétueshme té tjera

Gjithsej llogarité e arkétueshme

0.00

0.00

Shénimi 7. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Shuma né Euro

Shuma né Euro

Paraja né banké 0.00 0.00
Paraja né arké
Gjithsej paraja dhe ekuivalentét e parasé 0.00 0.00

Shénimi 8. Llogarité e pagueshme dhe té
tjera

Shuma né Euro

Shuma né Euro

.......... furnitori 1

.......... furnitori 2

.......... furnitori 3

.......... furnitori 4

Llogari té pagueshme té tjera

Gjithsej llogarité e pagueshme dhe té tjera

0.00

0.00

Shénimi 9. Detyrimet tjera afatshkurtra

Shuma né Euro

Shuma né Euro

Detyrimet pér paga dhe tatime

Detyrimet pér gira

Detyrimet pér gjoba dhe ndéshkime

Detyrimet tjera afatshkurtra

Gjithsej detyrimet tjera afatshkurtra

0.00

0.00
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Shénimi 10: Pagesat mbi 5,000.00 Euro
Viti gé pérfundon me 31 Dhjetor 2022

Paguar ndaj: Vlera
Qéllimi i pagesés Pérsoni Adresa Numri | Data kur €shté né euro
Pag Fizik/Juridik personal | béré pagesa
Gjithsej pagesat mbi 5,000.00 Euro 0.00




